

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - RO				STN/SICONFI			
RELATÓRIO DE DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL							
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL							
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
2024 - 6º Bimestre							
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)				Em Reais			
ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Período					
		RECEITAS REALIZADAS (a)					
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	2.227.562.660,35	2.396.725.824,53					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	513.927.913,00	545.027.221,41					
IPTU	50.544.891,00	46.185.585,66					
ISS	229.113.791,00	260.287.468,20					
ITBI	25.777.260,00	29.064.934,86					
IRRF	142.962.711,00	144.881.070,01					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	65.529.260,00	64.608.162,68					
Contribuições	142.487.270,00	146.316.066,14					
Receita Patrimonial	68.412.490,93	46.086.604,50					
Aplicações Financeiras (II)	67.160.020,93	45.138.180,51					
Outras Receitas Patrimoniais	1.252.470,00	948.423,99					
Transferências Correntes	1.436.208.302,68	1.611.562.763,39					
Cota-Parte do FPM	411.480.927,00	430.666.250,10					
Cota-Parte do ICMS	293.267.449,00	352.651.903,86					
Cota-Parte do IPVA	78.046.905,00	74.830.357,71					
Cota-Parte do ITR	1.776.313,00	2.796.752,50					
Transferências da LC 61/1989	1.371.744,00	1.571.708,69					
Transferências do FUNDEB	353.851.906,59	369.824.260,16					
Outras Transferências Correntes	296.413.058,09	379.221.530,37					
Demais Receitas Correntes	66.526.683,74	47.733.169,09					
Outras Receitas Financeiras (III)							
Receitas Correntes Restantes	66.526.683,74	47.733.169,09					
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	2.160.402.639,42	2.351.587.644,02					
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	213.054.980,00	230.950.390,16					
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	95.347.320,00	17.731.216,63					
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	302.115.178,00	232.306.916,84					
Operações de Crédito (VIII)	177.705.484,00	170.008.920,86					
Amortização de Empréstimos (IX)							
Alienação de Bens							
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)							
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)							
Outras Aliações de Bens							
Transferências de Capital	100.773.444,00	48.562.318,92					
Convênios	96.629.781,00	33.183.717,33					
Outras Transferências de Capital	4.143.663,00	15.378.601,59					
Outras Receitas de Capital	23.636.250,00	13.735.677,06					
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)							
Outras Receitas de Capital Primárias	23.636.250,00	13.735.677,06					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	124.409.694,00	62.297.995,98					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)							
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)							
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	2.497.867.313,42	2.644.836.030,16					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	2.284.812.333,42	2.413.885.640,00					
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Período					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROC PAGOS (b)	RP NÃO PROC	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	2.492.906.106,72	2.319.324.512,61	2.251.209.472,35	2.240.049.088,82	4.379.633,38	48.358.466,19	48.095.991,19
Pessoal e Encargos Sociais	1.195.700.469,62	1.151.147.380,57	1.151.024.481,19	1.151.018.953,07		46.543,57	46.543,57
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	37.279.216,85	36.297.167,89	36.297.167,89	35.204.768,66	1.198.411,41		
Outras Despesas Correntes	1.259.926.420,25	1.131.879.964,15	1.063.887.823,27	1.053.825.367,09	3.181.221,97	48.311.922,62	48.049.447,62
Transferências Constitucionais e Legais							
Demais Despesas Correntes	1.259.926.420,25	1.131.879.964,15	1.063.887.823,27	1.053.825.367,09	3.181.221,97	48.311.922,62	48.049.447,62
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	2.455.626.889,87	2.283.027.344,72	2.214.912.304,46	2.204.844.320,16	3.181.221,97	48.358.466,19	48.095.991,19
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	379.962.578,00	217.516.175,35	217.332.865,27	217.332.865,27		122.069,89	122.069,89
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)							
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	406.849.543,58	269.557.841,03	179.952.458,89	169.840.781,63	3.194.540,43	72.744.140,73	72.090.134,13
Investimentos	364.473.839,25	229.564.982,29	139.959.600,15	131.077.732,49	1.991.268,68	72.744.140,73	72.090.134,13
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XXVII)	42.375.704,33	39.992.858,74	39.992.858,74	38.763.049,14	1.203.271,75		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	364.473.839,25	229.564.982,29	139.959.600,15	131.077.732,49	1.991.268,68	72.744.140,73	72.090.134,13
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	51.364,60						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	1.102.059,00	164.946,36	164.946,36	164.946,36			
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	3.201.216.730,72	2.730.273.448,72	2.572.369.716,24	2.553.419.864,28	5.172.490,65	121.224.676,81	120.308.195,21
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXI + XXXII)	2.820.152.093,72	2.512.592.327,01	2.354.871.904,61	2.335.922.052,65	5.172.490,65	121.102.606,92	120.186.125,32
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIb - (XXXIIIs + XXXIIIs)]					(34.064.519,98)		
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIb - (XXXIIIs + XXXIIIs + XXXIIIs)]					(47.395.028,62)		

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia	199.207.352,00	
JUROS NOMINAIS	Até o Período	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	145.775.160,92	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	168.782.877,03	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	(70.402.744,73)	
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2023 (a)	Até o Período (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	520.833.588,98	776.161.140,22
DEDUÇÕES (XL)	711.981.176,40	878.615.573,45
Disponibilidade de Caixa	564.835.462,50	642.934.510,14
Disponibilidade de Caixa Bruta	577.432.248,39	668.007.753,80
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	6.635.496,11	19.900.192,62
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	5.961.289,78	5.173.051,04
Demais Haveres Financeiros	147.145.713,90	235.681.063,31
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	(191.147.587,42)	(102.454.433,23)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	(88.693.154,19)	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia	15.689.081,20	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Período	
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)	13.264.896,51	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		
OUTROS AJUSTES (XLIX)	14.884.988,35	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	(60.543.469,33)	
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	(37.535.753,22)	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	424.634.755,35	
Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	424.634.755,35	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	35.472.663,00	

1

2